

## Mindre Meddelelser.

---

**Planer om Oprettelsen af en Landboskole og en mindre Forsøgsstation paa Færøerne.** Der blev i Aaret 1908 i Henhold til Lov af 13. Marts 1908 nedsat en Kommission »til Fremsættelse af Forslag til Ændringer i den færøske Landbolovgivning«. I 1911 afgav Kommissionen en udførlig Betænkning, der bl. a. indeholder Forslag om Oprettelsen af en Landbrugsskole og en Forsøgsstation paa Færøerne. I Begyndelsen af 1914 rettede Færøernes Landboforening en Henstilling til Justitsministeriet om disse Forslags videre Fremme, og efter at denne Henstilling af Amtmanden var forelagt Lagtinget, overdrog dette til Landboforeningen at fremskaffe Tilbud og fremsætte Forslag om Udvalg af de til de nævnte FormaaIs Fremme bedst egnede Steder paa Færøerne. Landboforeningen er for nogen Tid siden gaaet i Gang med Forarbejderne til de to Landbrugsinstitutioners Oprettelse, og det vil da forhaabentlig ikke vare alt for længe, før Midlerne vil blive stillet til Raadighed, saaledes at de kan komme til at virke til Gavn for Øernes Landbrug.

Landbokommissionens Forslag vedrørende Landboskolen gaar i Hovedtrækkene ud paa følgende: Skolen skal undervise i Landbrug og Husgerning. Undervisningen ledes af en Bestyrer og en Bestyrerinde. Skolen skal kunne optage mindst 10 Elever, der som Regel skal have fyldt 17 Aar. Det almindelige Kursus varer fra 1. November til 31. Marts, Fortsættelseskursus'et fra 1. April til 15. Oktober. Undervisningen er hovedsagelig praktisk og omfatter i det almindelige Kursus' Landbrugsafdeling: A. Praktiske Øvelser i: 1. Kuiturarbejder, 2. Staldtjeneste og Kørsel, 3. Kvægets og Mælkens Behandling, 4. Faarenes Røgt og Havgens Behandling, 5. Haandværksarbejder, 6. Arbejdsledelse og 7. Dagbogsføring og Regnskabsføring. B. Teoretiske Fag i kort Omrids: 8. Jordbrugslære, 9. Husdyrlære og 10. Driftsberegninger og Driftslære. For Fortsættelseskursus'et vil Undervisningen foruden de for Vinterkursus'et anførte Fag endvidere

omfatte: C. Praktiske Øvelser i: 11. Foraarsarbejder, 12. Kulturplanternes, særlig Rodfrugternes Behandling i Væksttiden, 13. Havearbejder, 14. Andre almindelige Landbrugsarbejder og 15. Indhøstningsarbejder. D. Teoretiske Fag: 16. Landmaaling og Nivellering (med praktiske Øvelser), 17. Tegning og 18. Plantelære.

I Vinterhalvaaret meddeles den teoretiske Undervisning i mindst 150 Timer for Landbrugs eleverne, i Sommerhalvaaret foregaar den kun, naar de nødvendige Landbrugsarbejder ikke hindres derved. Offentlig Afgangsprøve finder ikke Sted, derimod faar Eleverne ved Afgangen et Vidnesbyrd om deres Duelighed og Forhold ved Skolen.

Betænkningen vedrørende Forsøgsstationen gaar i Hovedtrækkene ud paa, at der foruden de Forsøg, som har særlig Interesse for det færøske Landbrug, tillige efter Forslag (eller med Godkendelse) af Statens Planteavlsudvalg foretages saadanne Forsøg, som kan tjene til Løsning af almene plante-fysiologiske Spørgsmaal. De første Forsøg foreslaas at skulle omfatte: I. Stationære Plantekulturforsøg, nemlig: a. Arts-, Varietets- og Stammeforsøg, b. Saatids-, Udtyndings- og Afstandsforsøg samt Avlsstedsforsøg, c. Forsøg med Grøntfoderblandinger og d. med Blandinger af Græsmarksplanter, e. Iagttagelsesprøver, f. Frøavl og Forædling samt g. Gødningsforsøg. II. Lokale Forsøg paa Steder med særlig afvigende Jordbundsforhold og hvor Dyrkningen af en bestemt Planteart har særlig stor Betydning. — Kommissionen fremhæver endvidere Ønskeligheden af, at »Nydyrkningsforsøg« og »Havebrugsforsøg« bliver knyttede til Forsøgsstationen.

Forsøgene foreslaas henlagte under et Planteavlsudvalg paa 3 Medlemmer; Forsøgslederen bør ansættes af Justitsministeriet efter Indstilling af Planteavlsudvalget.





## *M. S. Holm.*



Den 21. April døde, 61 Aar gammel, Ejeren af Madebjerggaard paa Samsø, Gaardejer *Mikkel Søren Holm*. Han var ved sin Død ubestridt den mest bekendte Landmand paa Samsø, den der i de sidste 25 Aar var gaaet i Spidsen for de landøkonomiske Fremskridt paa sin Fødeø, den der ved det Eksempel til Efterfølgelse, han gav som prak-

tisk Landmand, sit Initiativ og sin Energi mægtigst havde bibraget til Fremgang paa Øen.

*Holm* drev efter stedkendte Folks Udsagn sit store Bondebrug fortrinligt. Han havde et skarpt Blik for, hvad der betalte sig, og mange var de, der paa Madebjerggaard hentede nyttige Impulser, saaledes de unge Landmænd, der som hans Elever nød godt af hans praktiske Erfaring og lærte at skatte den Glæde, der følger med at udføre det jævne, daglige Arbejde flittigt og pligttopfyldende. Som Formand for Samsø Landboforening i 29 Aar gennemførte *Holm* en Række gavnlige Foranstaltninger, blandt hvilke særlig maa nævnes de 3-aarige Konkurrencer mellem hele Markbrug.

Ogsaa udenfor Samsø har *Holm* gjort en dygtig Indsats i dansk Landbrug. I de jyske Landboforeninger

var han en meget søgt Foredragsholder, der paa en saare indtrængende Maade agiterede for rationel Kartoffelavl, Ukrudtets Bekæmpelse, Lucernedyrkning, den stærke Gødskning m. m., og paa de jyske Delegeretmøder var han en af de Mænd, der i størst Grad havde Forsamlingens Øre, thi han talte kraftigt og indtrængende om de Emner, der laa ham paa Sinde, og han vovede sig ikke længere ud i Debatten, end han altid havde fast Bund under sig i sin solide Erfaring. Han var Medlem af den jyske Fællesforenings Bestyrelse og en meget virksom Formand for dens Maskinudvalg. Det var som saadan han i Fjor valgtes til De samvirkende danske Landboforeningers Repræsentant i Statens Redskabsudvalg.

I Aarenes Løb har der været betroet *Holm* forskellige betydningsfulde Tillidshverv. Han var saaledes Medlem af Landbokommissionen af 1894 og af Kommissionen af 1906 vedrørende Ulykkesforsikring i Landbrug, Skovbrug og Havebrug, Vurderingsmand ved Ansættelse af Ejendomsskyld, Medlem af Holbæk Amtraad 1904—10 o. s. v.

De, der kendte *Holm* nærmere, skildrer ham som en temperamentsfuld Natur, en frisk og frejdig Mand med aaben Sans for Livets ideale Sider.

---